Pater Sainovich forte iam Vindobonae est. Länderer noster5 tractatum eius6 recudere 
vellet, metuit tamen ne auctor eundem auctionibus additamentisque locupletatum ipse 
subiiciat prelo. Huc multi proceres iam confluunt, qui festivitatesque diebus 22 sequen
tibus Julii producenter, contemplari volunt. Post 5. dies aderit comes camerae praeses, 
comes vero Carolus Palffi Kiralyfalvae totum hunc mensem vult extrahere. Audio 
Agrienses et Quinqueecclesienses spem magnum habere se [...?] liberarum regiarum
que urbium consecuturos esse; imperator caussam eorum in se dicitur suscepisse, epi
scopi vero omni modo conatus hos impedire intendent. Utinam quoque Rosno Banya 
in comitatu Gömöriensi inter liberas urbes locum obtinere posset: multum inde in 
regum redundaret commodi; archiepiscopo aequivales dari posset.

A liberis regiisque urbibus census promiscue exigitur, quem si deponere debuerint, 
magis adhuc adflicta earum sors reddetur.

Litteras domino Tersztyenszkyo[!] inscriptas commendo de meliori. A patre Palma 
decretorum librum7 iam expetivi, necdum tamen respondit. Age iam, diu ex sententia, 
id dum opto, maneo.
Illustrissimi Domini

servus devotissimus
Posonii die 8. Julii 1770. Josephus Benczúr mp.

242 Kollár Ádám Ferenc Pray Györgynek 
Bées, 1770. július 11.

A Szent Erzsébet csodás tetteiről szóló kéziratos feljegyzéseket elküldte, de majd kéri vissza. Dicséri 
Pray tudományos kutatásait és tudós erényeit. Elismeréssel szól Pray Annales-einek ötödik kötetéről és 
Michael Brutus történeti művének hitelessége tárgyában folytatott vizsgálatairól. Szeretné, ha Brutusról írott 
kommentárjait, továbbá Pray más, jeles munkáit megkaphatná.

Clarissimo ac doctissimo viro 
Georgio Pray Societate Jesu 
salutem plurimam dicit 
Adam us Franciscus Kollar.

De divae Elisabethae prodigiis manu exaratos commentarios nostros recte tibi fuisse 
traditos arbitror,1 tametsi neque abs te, quod tuis eruditis lucubrationibus in acceptis 
refero, neque ab eo, qui eos ab te pertulit, certior sim redditus. Annalium tuorum volu
men quintum2 iterum legendo heri absolvi; superat id, mea quidem sententia, quae prae
cedunt omnia, non rerum modo copia delectuque, sed gravitate quoque atque auctori
tate scriptorum, quibus narrationibus tuis fidem ubique conciliare studes: nec dubito, 
quin perlecto ultimo hoc volumine tuo omnes rerum nostrarum studiosi idem de te 
pronunciaturi sint, quod ego heri non, sine dolore, sensi dixique, nempe: aut Annales 
regum Ungariae scribere non debueat[!] Prayus noster, aut ad aetatem usque nostram,
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eadem diligentia et fide non dispari, perducere. Non sum quidem nescius, quibus ratio
nibus te a prosecutione pulcherrimi propositi abductam esse ais; at crede mihi, mi 
Prayi, eae omnes apud posteros te non satis tegent: nam penuria illa monumentorum 
et diplomatum, quam tu in prolegomenis ad lectorem exagéras, atque causabris[!] vix 
fidem inveniet, praesertim, ubi ex me intellexerint et intelligent certe, oblatam tibi a 
me fuisse non syllogem solum meam diplomaticam,3 sed operam quoque, et amicitiam, 
et, si quod tamen a me sperari possit, patrocinium adversus aemulorum malevolorum- 
que obtrectationes et artes.

De Michaelis Bruti fide4 perinde ac rerum nostrarum peritia summo mihi opere pla
cuit ubique judicium tuum. Sed heus tu! quando tandem cum mihi dono mittes, ut 
praesens et coram semel atque iterum promisisti? Nae ego te per sacra amicitiae no
strae jura, perque illam sancti regis nostri dextram,5 quam tu commentario tuo tam 
docte tamque luculenter illustrasti, oro atque obsecro, ut tam Bruti commentarios, 
quam etiam alia, quae ornandae augendaeque bibliotheculae meae apta fore iudicaveris, 
mihi seponas, destines, et quam primum poteris, transmittas. Feres tu vicissim a me 
praemium non spernendum: aut, si eos vaenum ire oporteat, pretium, quod iudicabitur, 
et alius spoponderit, ego duplum numerabo.

Leva, quaeso te, amicissime Prayi, ardentissimum hoc desiderium meum, qua non 
tam solliciter quam excrucior ad ferventissimi acerrimique proci et inediam et pallorem 
usque. Vale! Bibliothecula mea deliciae meae tuum munusculum flagitat, et me spon
sorem adpellat; facile intelligis, cujus verbis, ex desiderio paipopcvoç, ad te dissen- 
tissimum virum uti cogar, ne exspes sim et ad vacuos bibliothecae forulos desideam. 
Iterum vale. Ad diem 11. Julii MDCCXX. Viennae.

243 Beda Schuster Kollár Ádám Ferencnek 
Melk, 1770. július 25.1

Kollár jóindulatának és segítőkészségének köszönhetően a neki eljuttatott kódexet köszönettel megkapta. 
Sajnálattal közli azonban, hogy azt alig tudja használni, mivel abban igen sok hiba van, továbbá olyan 
nyelvjárásban van írva, amit csak nagy nehézségek árán képes megérteni.

Viro clarissimo ac doctissimo, praenobili domino 
Adamo Kollario Augustae 
bibliothecae[!] custodi 
Beda monachus Mellicensis 
salutem plurimam dicit

Mitto tandem, quod tabellario destitutus dudum cupiebam, testificationem ob accep
tum indulgentia tua ex augusta bibliotheca[!] codicem litteris consignatam. Sed heu! 
quam sperabam, et lectu et intellectu, difficiliorem codicem hunc deprehendo. Utinam 
ipsum intueri mihi liceret! Tot enim ob librarii incuriam, an inscitiam? mendis scatet, 
ut vel ex verbis rite a me intellectis sensum frustra requiram. Negotium praeterea 
ingens mihi facessit poetae dialectus adeo ab aliorum id temporis auctorum vernacula 
discrepans, ut Pezii, Schilteri, Wachteri, aliaque plura id genus glossaria exiguo, immo 
nulli fere adjumento hucusque mihi fuerint. Quo factum, ut saepius jam animum paene 
responderim omnem, fore, ut, quod quidem maxime cuperem, auctor hic aliis legendus, 
et intelligendus opera mea2 in publicum aliquando prodeat. Sed erit fortassis, ut im
probum laborem meum successus melior consequatur. Interea tibi vir clarissime! quod 
litterulas meas promovere tantopere studes, gratias maximas et ago et dum vivam, 
habebo, meque ulterioribus favoribus tuis majorem in modum commendo. Christus ter
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optimus maximus te mihi, reique litterariae publicae diutissime salvum ac sospitem 
praestet! Dabam properante calamo Mellicii die 25. Julii anno 1770.